常州市武进区校车安全管理工作领导小组办公室文件
武校车安办〔2017〕1号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于全面开展校车、校园及
周边交通安全检查整治工作的通知

各校车服务公司、道路旅客运输企业、自备车学校，各中小学、幼儿园及有关学校：

根据上级指示精神和我区学校安全工作安排，为进一步加强校车和校园及周边道路交通安全管理工作，确保学生上下学交通安全。经研究，决定从即日起迅速开展校车、校园及周边交通安全检查整治工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

为贯彻落实《校车安全管理条例》和省、市、区《关于校车安全工程的实施意见》精神，健全执行校车安全管理制度，完善校车安全运行方案，狠抓安全措施落实，持续规范校车依规有序运行。加强校园及周边交通秩序整治，建立健全校车、校园及周边道路交通安全长效管理机制，确保全区学生和幼儿的交通安全。

二、组织领导

区校车安全管理工作领导小组负责校车交通安全检查整治工作，区教育局具体承担检查整治工作的组织部署、综合协调和督查推进工作。
三、工作目标

　　迅速全面开展检查整治工作，进一步促使校车服务公司、参与学生接送的旅客运输企业、自备车学校的安全管理制度健全、责任落实、管理规范、措施有力；校园及周边交通安全设施更加完善，交通环境进一步改善，道路交通隐患得到排查整治；校车驾驶人、学生、教师及学生家长的道路交通法制和安全意识进一步增强；校车各类交通违法行为明显减少，学生和校车交通安全事故逐步下降；无牌无证、不符合安全技术标准和低速载货汽车、拖拉机、三轮汽车、非法拼装车、摩的等搭载学生的违法行为得到有效遏制。

四、工作时间

即日起至4月底。

五、工作内容

各校车服务提供单位和学校要立即开展一次全面整治，并巩固检查整治成果，持续推进交通安全专项整治工作，抓好长效管理。
　　（一）全面排查治理，健全工作机制
各校车服务公司、参与学生接送的道路旅客运输企业、自备车学校应当承担校车安全管理的主体责任，进一步健全校车管理制度机制，完善校车安全运行方案和校园内学生乘车上下车交接方案，全面深入排查从业人员、车辆、道路情况，建立管理档案，实行一车一档管理，做到底数清、情况明、基础实、台帐全。对于发现的安全隐患，应在规定时间内及时整治到位，否则将按“隐患等同于事故”处理。
有校车的学校要积极协调当地政府和交管部门，以安全为前提，科学设计校车在校园的运行方案和学生上下学方案，认真审查校车在校园内的线路和等候区域，在校车行经线路和等候区域，严禁学生无序进入。要对校车在校园及周边的运行方案进行风险评估，凡有安全风险点，要采取变更方案的办法予以避免；在校园周边无法避免的，要制定落实严防死守的安全措施，落实责任人，并争取当地政府和交警、城管部门的力量，确保上下学时校园周边的交通安全。

全区学校应主动协调当地交管、交通部门，努力争取他们的技术支持，按人车分流的基本原则，全面规划设计校园内及门口的交通安全方案。必须配置人车分流设施，教学区和学生聚集、活动区域的道路不允许车辆通行，对车辆通行的道路必须要完善交通标志标线及安全设施。在上下学人员聚集进出校门时，学校必须增设校门专门用于车辆通行。如没有条件增设校门的，要研究制定人、车分流方案，在校园门口设立人车分流标志，并设置警示线，配置分道隔离通道和防碰撞设施。同时，各校应主动协调公安交警等部门在校园门口及周边完善学校驻地警示标志、隔离护栏、斑马线等必要的交通设施，进一步加强对交通秩序的管控。
（二）规范租车行为，强化安全监管

各校在遇有师生集体外出活动，需要租车时，应当租用校车服务公司或有运营资质的道路旅客运输企业的车辆，在用车前一定要签定好安全责任协议，协议上必须要有校车服务公司或道路旅客运输企业的盖章及法人代表的签名，严禁以公司下属单位的印章和公司员工签名代替。租用的校车必须是国标校车，其校车标牌应在有效期内，驾驶员应是注册的准驾该型校车的驾驶员；租用的道路旅客运输企业的车辆必须要有运营资质。在用车时要指定专门的教师随车，强化安全监管，严禁车辆超员、超速和违章行驶。

（三）强化安全检查，严格校车管理

1.加强校车安全检查。各校车服务公司要严格月检查制度，制定月检查计划，按照计划深入到每个学校进行检查，重点检查从业人员履职是否规范，校车技术状况是否达标，随车设备是否齐全有效，随车GPS是否正常；重点检查校车有无超员、超速等行为，照管人员有无随车，交接手续是否规范，线路有无隐患。检查发现问题要当场责令纠正，无法当场整改的要限定期限，跟踪整改到位，并做好记录。对于线路和桥梁方面的隐患，要主动协调当地公安、交通、综治、安监、文教等部门，及时进行整治。

2.规范并强化日常监管。各校车服务公司、自备车学校要严格校车驾驶人的资格审查与聘用管理，建立校车及其驾驶人管理台账，切实加强校车的日常监管。学校要对校车的日常运行维护与检验、驾驶人遵章守纪及其审验、交通事故与每月安全教育等情况进行跟踪记录，组织专门人员维护校园学生乘车秩序，严格学生上下车交接手续，严禁校车超员和租用非法车辆接送学生，杜绝使用拼装车、报废车作为校车。学校如有发现集中接送学生没有营运资格、没有进行校车登记的车辆以及其它危害学生交通安全情形的行为或隐患，应及时报告执法部门进行处置。

　　（四）实施文明交通行动，深化宣传教育

1.进一步加强学生交通安全教育。各校要认真贯彻落实《道路交通安全法》、《中小学公共安全教育指导纲要》，将交通安全教育纳入学校教育、教学计划，真正让交通安全常识进学校、进课堂、进头脑。通过学科渗透、专题教育、实践活动、校本课程、专题讲座，充分利用墙报、黑板报、校园广播及班会、队会、国旗下讲话，安全演练等多种形式，深入开展交通安全教育，切实将学校交通安全宣传教育贯穿于整治工作全过程。检查整治工作期间，各校要结合交通事故案例对师生开展一次交通安全教育，对乘车学生开展一次乘车纪律教育。在中小学生安全教育日期间，全区各中小学校、幼儿园，都要集中开展交通安全主题教育活动和校车安全演练活动。

2.强化校车从业人员教育培训。各校车服务提供单位和自备车学校要进一步加大对车主、驾驶员、照管员的教育培训力度，定期不定期开展安全警示教育和有关技术培训工作，做到每周有教育，每月有培训，努力提升驾驶员和照管员的安全意识，杜绝超速、超员，照管员不随车等违法行为。
3.着力做好学生安全乘车劝导和交通疏导工作。各校要摸清学生家庭居住分布情况，全面排查学生上下学交通方式，详细掌握各类学生接送车辆的情况，特别要指派专人对校车每次运载学生情况进行检查，及时制止超载等交通违法行为，并及时将各类接送学生车辆的交通违法行为报告当地交警部门。学校要积极动员家长和社会志愿者，建设一支由学校、家长、公安、保安和社会志愿者组成的五位一体的护学队伍，加强对学生交通安全的护导工作。对于校门口及周边路段复杂、拥堵的学校，要提请当地公安部门大力建设护学岗，在学生上放学高峰时段，派民警或交通协管员指挥疏导交通，引导学生安全通行；各校要适当调整年段放学时间，鼓励短途的学生家长接送、学生步行上下学，以缓解交通压力；要反复教育学生不乘坐无牌无证车辆、不坐超员车辆，不坐“摩的”、货车、拖拉机等非营运车辆，自觉抵制各类违法行为，提高师生的交通法制意识和安全意识，培养安全出行的良好习惯。

　  六、工作要求

1.加强组织领导，抓好工作落实。校车、校园及周边交通安全事关广大学生的生命与健康，关系到千家万户的安宁和社会稳定，是社会各界和人民群众关注的热点问题。各相关职能部门、各校车服务公司、参与学生接送的旅客运输企业和各校要高度重视，加强领导，提高认识，要充分认识加强校车和校园及周边道路交通安全管理工作的必要性和重要性，切实将校车交通安全管理和检查整治工作作为加强安全管理创新，预防交通事故的一项重要工作来抓，结合本单位实际，认真制定方案，确定工作重点，明确任务目标，细化责任措施，确保取得实效。

　　2.加强督导检查，夯实安全责任。区教育局将会同有关部门加强校车安全督查工作，及时发现和解决整治过程中遇到的困难和问题。并对行动迟缓、工作不力、隐患整改不到位的单位，将予以通报批评，限期整改；对因工作措施不落实，监管不到位，交通安全隐患未消除而导致交通事故的，将严肃依法依纪追究有关人员的责任。

3.及时报送信息，积极扬长补短。要在3月10日前报送工作方案（电子稿），4月30日前报送工作总结。每月总结本单位检查整治工作情况，积极发扬好的做法和经验，主动弥补整治工作中的不足，每月25日前报告当月检查整治工作情况，遇有突发情况时必须迅速及时做好信息报送工作。

联系人：蒋建峰，电话：67897019，电子邮箱：wjeduaq@163.COM。
常州市武进区校车安全管理工作领导小组办公室

2017年3月6日

常州市武进区校车安全管理工作领导小组办公室

2017年3月6日印发
PAGE
- 8 -